SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

                                                                      Penitenciária do Norte Paranaense

COMUNICADO nº 002/2021- Equipe Bravo

Á Divisão de Segurança e Disciplina

Data do comunicado: 20/05/2021
Data e horário da ocorrência: 20/05/2021  -  15h35
Assunto: Briga entre detentos no pátio de sol
Local da Ocorrência: Pátio de Sol – Pavilhão B
Presos envolvidos: DONIZETE SILVA – Pront. 123.456, JOÃO BARROS – Pont.
654.321

Servidores: Lucas Anjos, Gabriel de Jesus

Os policiais  penais  Lucas e  Gabriel,  escalados no posto de vigilância do

pátio de sol, observaram tumulto de detentos no pátio. Enquanto o policial  Lucas

solicitava  apoio  aos  demais  colegas,  Gabriel  ordenava  aos  detentos  que

afastassem e  se  organizassem para  retornarem as  suas  celas.  Com ajuda  dos

demais Policiais reestabeceu-se a ordem.

Os detentos DONIZETE e JOÃO,  pivôs da confusão e desordem, agrediram-

se fisicamente.  DONIZETE apresentou um ferimento no olho direito, segundo ele,

devido a um soco desferido pelo preso  JOÃO.  Este tinha um ferimento no queixo

provocado pela agressão do detento DONIZETE, segundo afirmou.

Por conseguinte, os dois, após serem atendidos pela equipe de enfermagem

e  constatado  que  os  ferimentos  eram  superficiais,  foram  encaminhados  ao

isolamento e estão à disposição da DISED.

  Getúlio Vargas

Inspetoria de Segurança

HJ/ENV

                                                                           SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

                                                                      Penitenciária do Norte Paranaense

DECLARAÇÃO

Eu, Lucas Anjos, Rg 99.999-99, declaro para os devidos fins legais, que no

dia 20/05/2021 às 15h35, eu e o policial Gabriel estavámos fazendo a vigilância do

pátio de sol, quando observamos um tumulto e aglomeração de presos em volta de

outros  dois  que  se  agrediam mutuamente.  Solicitei  apoio  dos demais  colegas  e

controlamos a situação.  Os detentos que se agrediram são  DONIZETE SILVA –

Pront.  123.456  e  JOÃO  BARROS –  Pont.  654.321.  Os  detentos  foram

encaminhados à enfermaria e após ao isolamento.

 Por ser a expressão da verdade, firmo a presente.

 Eurásia-Pr, 20 de maio de 2021.

Lucas Anjos
Policial Penal

                                                                           SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

                                                                      Penitenciária do Norte Paranaense

DECLARAÇÃO

Eu, Gabriel de Jesus, Rg 99.999-99 Declaro para os devidos fins, que no dia

20/05/2021 às 15h35, eu e o policial Lucas estavámos fazendo a vigilância do pátio

de sol, quando observamos um tumulto e aglomeração de presos em volta de outros

dois que se agrediam com socos, chutes e pontapés. Solicitamos apoio dos demais

colegas e controlamos a situação. Os detentos que se agrediram são  DONIZETE

SILVA –  Pront.  123.456 e  JOÃO BARROS – Pont.  654.321.  Os detentos foram

encaminhados  à  enfermaria,  e  após  ser  constato  que  os  ferimentos  não  eram

graves, foram ao isolamento.

 Por ser a expressão da verdade, firmo a presente.

 Eurásia-Pr, 20 de maio de 2021.

Gabriel de Jesus
Rg 99.999-99
Policial Penal